
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1 

1 Alteracao Pregao E 0002 

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0034/2019 
EDITAL nº 0002/2019 

Modalidade: “PREGÃO ELETRONICO” 
 
 
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, através do Fundo Municipal de Saúde   
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que está ALTERANDO o Edital de 
PREGÃO Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, em virtude da alteração do Anexo I - 
Itens do Edital.  
 
DO OBJETO: Aquisição de Materiais de Laboratório destinados ao atendimento dos pacientes que 
fazem uso da rede de Atenção Básica do município de Xanxerê – SC, conforme Edital e seus Anexos. 
 
DAS ALTERAÇÕES - Ficam alteradas as Especificações dos Itens 01 ao 07 e 09 ao 13.  
Permanecem inalteradas as especificações dos itens 08, 14 ao 19. Fica incluído o item 20. O Anexo 
I do Edital passa a ser:  

 
ITEM 01: Kit Amilase Direta CNP, compatível com o Equipamento SINNOWA X260, com as 
seguintes especificações mínimas: volume: 60ml, Nº de determinações por kit: 240, Volume da 
amostra: 5ul e Volume do reagente 240ul. 
 
ITEM 02: Kit Bilirrubina Total e kit Bilirrubina Direta, compatível com o Equipamento SINNOWA 
X260, com as seguintes especificações mínimas: volume: 50ml, Nº de determinações por kit: 250, 
Volume da amostra: 10ul e Volume do reagente 160ul R1 e 40ul R2. 
 
ITEM 03: Kit CK – NAC, compatível com o Equipamento SINNOWA X260, com as seguintes 
especificações mínimas: volume: 60ml, Nº de determinações por kit: 300, Volume da amostra: 4ul e 
Volume do reagente 200ul. 
 
ITEM 04: Kit Cálcio Arsenazo, compatível com o Equipamento SINNOWA X260, com as seguintes 
especificações mínimas: volume: 100ml, Nº de determinações por kit: 333, Volume da amostra: 3ul e 
Volume do reagente 300ul. 
 
ITEM 05: Kit Fósforo UV, compatível com o Equipamento SINNOWA X260, com as seguintes 
especificações mínimas: volume: 200ml, Nº de determinações por kit: 666, Volume da amostra: 3ul e 
Volume do reagente 300ul. 
 
ITEM 06: Kit LDH – UV, compatível com o Equipamento SINNOWA X260, com as seguintes 
especificações mínimas: volume: 60ml, Nº de determinações por kit: 300, Volume da amostra: 4ul e 
Volume do reagente 200ul. 
 
ITEM 07: Glicose 75g GLU UP Líquido, c/300ml; 
 
ITEM 08: Sem alteração. 
 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2 

ITEM 09: Kit Magnésio compatível com o Equipamento SINNOWA X260, com as seguintes 
especificações mínimas: volume: 100ml, Nº de determinações por kit: 333, Volume da amostra: 3ul e 
Volume do reagente 300ul. 
 
ITEM 10: Kit Proteinúria, compatível com o Equipamento SINNOWA X260, com as seguintes 
especificações mínimas: volume: 100ml, Nº de determinações por kit: 500, Volume da amostra: 10ul 
e Volume do reagente 200ul. 
 
ITEM 11: Corante azul de cresil brilhante 1% 100 ml. 
 
ITEM 12: Kit Lipase Direta, compatível com o Equipamento SINNOWA X260, com as seguintes 
especificações mínimas: volume: 48ml, Nº de determinações por kit: 192, Volume da amostra: 2,5ul e 
Volume do reagente 155ul R1 e 95ul R2; 
 
ITEM 13: Kit Ferro - PP CAT 438,  compatível com o Equipamento SINNOWA X260, com as 
seguintes especificações mínimas: volume: 100ml, Nº de determinações por kit: 400, Volume da 
amostra: 2,5ul e Volume do reagente 200ul R1 e 50ul R2; 
 
ITENS 14 a 19: Sem alteração. 
 
ITEM 20: Frasco Plástico com tampa e rosca para coleta de material para exame (urina e fezes) – 50 
ml – Estéril. 
 
Os kits devem oferecer: 

a) Manual de automação correspondente com o aparelho SINNOWA SX-260; 
b) Devem possuir bula (instrução de uso) juntamente com a caixa de Kit. 

 

Valor estimado: O valor total estimado para licitação passa a ser R$ 53.523,10. 

 
DA NOVA DATA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 08h30min do dia 19/03/2019. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: será às 08h31min do dia 19/03/2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min do dia 19/03/2019. 

 
LOCAL: Site www.bll.org.br “Acesso Identificado no link - licitações” 
 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado. 
 
Xanxerê-SC, 28 de fevereiro de 2019. 
 
 

AVELINO MENEGOLLA 
Prefeito Municipal  

 

http://www.bll.org.br/

